
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 34% del “‘l—4 APR» 2025
Oggetto: Indizione della nuova procedura di gara regionale per l’affidamento del “servizio di consulenza
ed assistenza assicurativa in favore degli enti del S.S.R.” - Presa d’atto D.D.G. N.386/2025 e Proroga
Tecnica dei vigenti contratti di brokeraggio della relativa durata contrattuale per il tempo strettamente
necessario alla conclusione della nuova procedura di gara.

Proposta n° 62; del 1 ‘ APR 21,25
I

STRUTTURA PROPONENT
U.O. C. Affari Generali

Distruttore Il Dirigente Responsabile della U.O.C.

Dott.ssa { ' '
Dott.ssa Mar" Luisa Grasso

@ nw8v W

Registrazione Contabile

Budget Anno 2025 Conto n. 20010000300 importo € 58.333,34 Aut. ] 10

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

nei locali della sede legale dell'Afinda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco, nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv. l°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonella Cinardo
, ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con Delibera n. 207 del 21/1 1/2018, l’ARNAS Garibaldi ha aderito alla procedura di gara, di cui al
DA. 11. 1942 del 24/10/20] 8, con il quale sono state approvate le versioni del capitolato tecnico e del disciplinare
di gara per l'affidamento del “Servizio di intermediazione e consulenza assicurativa, occorrente alle Aziende del
Sistema Sanitario della Regione Siciliana ed all ’I.R. C. C.S "Bonino Pulejo ” di Messina” ed è stato assegnato alle
predette Aziende un termine di 15 gg. per l'adozione della delibera aziendale di adesione alla procedura di gara in
parola, che sarebbe stata espletata dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

Che, con delibera n. 178 del 16.02.2021, questa ARNAS Garibaldi ha preso atto degli esiti di gara per l'affidamento
del “servizio di consulenza ed assistenza assicurativa occorrente alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione
Siciliana e per ! ’I.R. C. C.S. Bonino Pulejo di Messina”, della durata di trentasei (36) mesi (numero di gara Anac
7262802) a firma del R.U.P. Dott. Di Paola Emanuele, funzionario direttivo del Dipartimento di Pianificazione
Strategica dell'Assessorato Regionale della Salute, di cui ai Decreti Dirigenziali n. 68/2020 e n.14/2021;

Che, con la stessa sono stati nominati: il Referente aziendale del servizio di brokeraggio, il Responsabile unico del
procedimento per la fase di esecuzione ed il Direttore dell’esecuzione ed è stato costituito, ai sensi del richiamato
art. 1 13 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il "Fondo per Incentivi per Funzioni tecniche", calcolato con le modalità
previste dal “Regolamento Regionale per la ripartizione degli incentivi" approvato con Decreto Presidenziale del
30.05.2018 e pubblicato sulla GURS n. 33 del 03/08/2018;

Che in data 19.04.2021 è stato sottoscritto il contratto, con decorrenza dal 14.04.2021 e scadenza il 15.04.2024 per
l’affidamento del “Servizio di Consulenza ed Assistenza Assicurativa per le Aziende del Sistema Sanitario della
Regione Siciliana e per l’lR. C. C.S “Bonino Pulejo ” di Messina”. Lotto N.6 - Cig Lotto n. 7715232AD9 —— Cig
Derivato n. 86436483FA, che ex art. 3s comma 2 dello stesso prevede che: “...enlro il triennio successivo alla
stipulazione delpresente contratto, previa autorizzazione dell’Assessorato, l’Azienda, ai sensi dell ’art. 63, comma
5, del Codice, potrà avvalersi dellafacoltà di procedere alla ripetizione di servizi analoghi per un ulteriore anno,
decorrenti dal 15 aprile 2024 efino al 14 aprile 2025”, previa autorizzazione dell’Assessorato della Salute;

Che, con nota peo congiunta prot. n. 11715 del 08.03.2024, acquisita in pari data al prot. gen. di questa Azienda al
n. 4348, sottoscritta dai Dirigenti Generali del Dipartimento per la “Pianificazione Strategica” e del “Dipartimento
per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico”, è stato disposto nei confronti di tutti i 18 Enti del Sistema
Sanitario Regionale “il ricorso alla Ripetizione di servizi analoghi dei contratti in scadenza il 14.04.2024” ex art.
63 comma 5 D. Lgs. 50/2016 ed art. 3 comma 2 contratto originario;

Tenuto conto che con deliberazione n. 265 del 10/04/2024 è stato autorizzato l’appendice contrattuale per
“Ripetizione di servizi analoghi” di un ulteriore anno, ex art. 63 comma 5 D.lgs. 50/2026, per il Servizio di
“Consulenza ed assistenza assicurativa per le Aziende del Sistema Sanitario della Regione Siciliana e per
1'1.R.C.C.S Bonino Pulejo di Messina” con decorrenza dal 15.04.2024 e fino al 14.04.2025;



Considerata pertanto alla luce dell’appendice di proroga contrattuale l’imminente scadenza contrattuale fissata per
il giorno 14/04/2025;

Preso atto che con nota prot. 19086 del 9 aprile 2025 l’Assessorato della Salute- Dipartimento regionale per la
pianificazione strategica ha notificato a quest’Azienda il D.D.G. n.386 del 09/04/2025 con la quale ” l’
Amministrazione ha proceduto all’indizione di una nuova procedura di gara regionale per il relativo affidamento
e ha modificato, ai sensi dell’art. 106, co. 11, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.iì.e in aderenza all ’art.3S, comma 4,
dei vigenti contratti di brokeraggio, la relativa durata contrattuale attraverso l’istituto della proroga tecnica per
mesi sei (6) e, comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara per
] individuazione dei nuovi contratti ”;

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 38, comma 4, del Contratto per l’affidamento del “Servizio di Consulenza ed
assistenza assicurativa” in conformità all’5 del CSA, l’Azienda, “previa autorizzazione dell’Assessorato, si riserva
la facoltà, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice, di modificare la durata del Contratto prorogandolo per il
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo
contraente, ivi incluso il tempo necessario per la stipula del nuovo Contratto”;

Tenuto conto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, del medesimo contratto in caso di proroga, “il Fornitore è tenuto
all ’esecuzione delle prestazioni previste nel Contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 0 più favorevoli per
l’Azienda”;

Preso atto che con il predetto D.D.G. n.3 86/2025 l’Assessorato ha decretato:

- di indire una nuova procedura di gara regionale per il relativo affidamento quadriennale del “Servizio di consulenza
ed assistenza assicurativa in favore degli Enti del SSR” e, conseguentemente, di disporre “la proroga tecnicaper il
tempo strettamente necessario alla definizione della stessa procedura di pubblica evidenza afar data dal 15 aprile
2025”;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato “1.2” del D.lgs. 36/2023, il Dott. Emanuele di Paola quale
Responsabile Unico del progetto (RUP) per le fasi della progettazione e dell’affidamento della procedura di gara
per il “Servizio quadriennale di consulenza ed assistenza assicurativa in favore degli Enti del SSR”, la cui procedura
di gara, ai sensi dell’art. 71, sarà svolta in modalità digitale mediante la piattaforma della CUC;
- di assegnare al RUP il compito di definire la fase di progettazione in unico livello che sarà elaborata ai sensi
dell’art. 4 bis e dell’allegato “1.7” del D.lgs. 36/2023 e sarà composta dalla “Relazione generale illustrativa”, dal
“Capitolato Speciale d’Appalto” e dal “Documento di stima economica” predisposto secondo le previsioni di cui
all’art. 41 commi 13 e 14, del medesimo D.lgs. 36/2023, fermo restando la successiva relativa condivisione



dell’Amministrazione attraverso l’adozione, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice D.lgs. 36/2023 della
“Decisione a contrarre” da parte del Dirigente Generale;
- di avvalersi, per i vigenti contratti di brokeraggio assicurativo “della facoltà prevista dall’art. 106, comma 1 l, delD.lgs. n. 50 /2016 ss.mm. ii., per come richiamata dall’art. 3 S, comma 4, degli stessi contratti di consulenza e,quindi, di procedere con la modifica per mesi sei (6) della relativa durata contrattuale attraverso l’istituto della
proroga tecnica e, comunque, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara perl’individuazione dei nuovi contraenti”;

Ritenuto di procedere a disporre la proroga tecnica di cui all’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 del Contrattocon la Ditta R.T.I GBSAPRI-VIRAS dal 15 aprile 2025 al 14 ottobre 2025, in conformità a quanto sancito neicitati articoli del medesimo atto bilaterale e del relativo CSA, ed in esecuzione del D.D.G. 386/2025;

Ritenuto di procedere con la modifica per mesi sei (6) della relativa durata contrattuale attraverso l’istituto dellaproroga tecnica e, comunque, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara perl’individuazione dei nuovi contraenti”, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm. ii., per come richiamata dall’art. 3 S, comma 4, dello stesso Contratto di consulenza;

Dare Atto che il costo complessivo del presente provvedimento, pari a € 58.333,34, dovuto per il periodo che vadal 15/04/2025 al 14/10/2025, graverà sul conto economico 20010000300;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa disciplinantela materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

PROPONE
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:



mesi sei (6) e, comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara per! individuazione dei nuovi contratti ";

Prendere atto che con il predetto D.D.G. n.386/2025 l’Assessorato ha decretato:
- di indire una nuova procedura di gara regionale per il relativo affidamento quadriennale del “Servizio di
consulenza ed assistenza assicurativa in favore degli Enti del SSR” e, conseguentemente, di disporre “la prorogatecnica per il tempo strettamente necessario alla definizione della stessa procedura di pubblica evidenza a far data
dal 15 aprile 2025”;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato “LZ” del D.lgs. 36/2023, il Dott. Emanuele di Paola quale
Responsabile Unico del progetto (RUP) per le fasi della progettazione e dell’affidamento della procedura di gara
per il “Servizio quadriennale di consulenza ed assistenza assicurativa in favore degli Enti del SSR”, la cui proceduradi gara, ai sensi dell’art. 71, sarà svolta in modalità digitale mediante la piattaforma della CUC;
- di assegnare al RUP il compito di definire la fase di progettazione in unico livello che sarà elaborata ai sensi
dell’art. 4 bis e dell’allegato “1.7” del D.lgs. 36/2023 e sarà composta dalla “relazione generale illustrativa”, dal
“Capitolato Speciale d’Appalto” e dal “Documento di stima economica” predisposto secondo le previsioni di cuiall’art. 41 commi 13 e 14, del medesimo D.lgs. 36/2023, fermo restando la successiva relativa condivisione
dell’Amministrazione attraverso l’adozione, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice D.lgs. 36/2023 della
“Decisione a contrarre” da parte del Dirigente Generale;
- di avvalersi, per i vigenti contratti di brokeraggio assicurativo “della facoltà prevista dall’art. 106, comma 11, del
D.lgs. n. 50 /2016 ss.mm.ii., per come richiamata dall’art. 3 S, comma 4, degli stessi contratti di consulenza e,quindi, di procedere con la modifica per mesi sei (6) della relativa durata contrattuale attraverso l’istituto della
proroga tecnica e, comunque, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara perl’individuazione dei nuovi contraenti”;

Disporre la proroga tecnica di cui all’art. 106 comma 11 del D. Lgs 50/2016 del Contratto con la Ditta R.T.IGBSAPRI-VIRAS per mesi sei (6) per il periodo dal 15 aprile 2025 al 14 ottobre 2025, in conformità a quantosancito nei citati articoli del medesimo atto bilaterale e del relativo CSA, ed in esecuzione del D.D.G. 386/2025;

Procedere pertanto, “con la modifica per mesi sei (6) della relativa durata contrattuale attraverso l’istituto dellaproroga tecnica e, comunque, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara per/ individuazione dei nuovi contraentf’, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii., per come richiamata dall’art. 3 S, comma 4, dello stesso Contratto di Consulenza;

Dare atto che il costo complessivo del presente prowedimento, pari a € 58.333,34, dovuto per il periodo che vadal 15 aprile 2025 al 14 ottobre 2025, graverà sul conto economico 20010000300;



Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del punto 7 dell’art. 53 della LR. n.30/93, stante l’imminente scadenza del Contratto di brokeraggio in data 14 aprile 2025;

Munire la presente della clausola immediata esecutività.

Allegati: parte integrante della presente delibera D.D.G. n. 386/2025

Il Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Affari Generali
(Dott.ssa Maria Luisa Grasso)nua); ******

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante sostanzialedel presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa daldirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Afi‘ari generali e, pertanto,

Preso atto che con nota prot. 19086 del 9 aprile 2025 l’Assessorato della Salute— Dipartimento regionale per lapianificazione strategica ha notificato a quest’Azienda il D.D.G. n.386 del 09/04/2025 con la quale ” l ’

Amministrazione ha proceduto all’indizione di una nuova procedura di gara regionale per il relativo afiìdamentoe ha modificato, ai sensi dell’art. 106, co. 1], del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.e in aderenza all ’art.3S, comma 4,dei vigenti contratti di brokeraggio, la relativa durata contrattuale attraverso l’istituto della proroga tecnica permesi sei (6) e, comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara per] individuazione dei nuovi contratti



Prendere atto che con il predetto D.D.G. n.3 86/2025 l’Assessorato ha decretato:
- di indire una nuova procedura di gara regionale per il relativo affidamento quadriennale del “Servizio di
consulenza ed assistenza assicurativa in favore degli Enti del SSR” e, conseguentemente, di disporre “la proroga
tecnica per il tempo strettamente necessario alla definizione della stessa procedura di pubblica evidenza afar
data dal 15 aprile 2025”;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato “1.2” del D.lgs. 36/2023, il Dott. Emanuele di Paola quale
Responsabile Unico del progetto (RUP) per le fasi della progettazione e dell’affidamento della procedura di gara
per il “Servizio quadriennale di consulenza ed assistenza assicurativa in favore degli Ento del SSR”, la cui
procedura di gara, ai sensi dell’art. 71 , sarà svolta in modalità digitale mediante la piattaforma della CUC;
— di assegnare al RUP il compito di definire la fase di progettazione in unico livello che sarà elaborata ai sensi
dell "art. 4 bis e dell’allegato “1.7” del D.lgs. 36/2023 e sarà composta dalla “relazione generale illustrativa”, dal
“Capitolato Speciale d’Appalto” e dal “Documento di stima economica” predisposto secondo le previsioni di cui
all’art. 41 commi 13 e 14, del medesimo D.lgs. 36/2023, ferno restando la successiva relativa condivisione
dell’Amministrazione attraverso l’adozione, ai sensi dell’art. 17, comma I, del Codice D.lgs. 36/2023 della
“Decisione a contrarre” da parte del Dirigente Generale;

— di avvalersi, per i vigenti contratti di brokeraggio assicurativo “della facoltà prevista dall’art. 106, comma 11, del
D.lgs. n. 50 /2016 ss.mm.ii., per come richiamata dall’art. 3 S, comma 4, degli stessi contratti di consulenza e,
quindi, di procedere con la modifica per mesi sei (6) della relativa durata contrattuale attraverso l’istituto della
proroga tecnica e, comunque, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara perl’individuazione dei nuovi contraenti”;

Disporre la proroga tecnica di cui all’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 del Contratto con la Ditta R.T.l
GBSAPRl-VIRAS per mesi sei (6) per il periodo dal 15 aprile 2025 al 14 ottobre 2025, in conformità a quanto
sancito nei citati articoli del medesimo atto bilaterale e del relativo CSA, ed in esecuzione del D.D.G. 386/2025;

Procedere pertanto, “con la modifica per mesi sei (6) della relativa durata contrattuale attraverso ! ’istituto della
proroga tecnica e, comunque, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di gara perl'individuazione dei nuovi contraenti”, avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50
/2016 ss.mm. ii., per come richiamata dall’art. 3 S, comma 4, dello stesso Contratto di Consulenza;

Dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento, pari a € 58.333,34, dovuto per il periodo che vadal 15 aprile 2025 al 14 ottobre 2025, graverà sul conto economico 20010000300;

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del punto 7 dell’art. 53 della L.R. n.
30/93, stante l’imminente scadenza del Contratto di brokeraggio in data 14 aprile 2025;



Ritenuto di munire la presente della clausola di immediata esecutività, in considerazione dell’approssimarsi delladata di scadenza del contratto originario;

Allegati: parte integrante della presente delibera D.D.G.

Il Direttore Amministrativ
(Dott. Giovanni Annino)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la—\stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania\IInviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. ?\ \Il Direttore Amministrativo

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazioneCl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:a. nota di approvazione prot. n. delb. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



D.D.G. N. 38612025

REPUBBLICAITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTOPERLAPIANIFICAZIONESTRATEGICA

Area 2 -— “Controllo di gestione. del S.S.R.”

Indizione della nuova procedura di gara regionale per l’affidamento del “Servizio di consulenza edassistenza assicurativa in favore degli Enti del SSR”, con conferimento dell'incarico di ResponsabileUnico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art.15 e dell'allegato “1.2” del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ess.mm.ii. e modifica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e inaderenza all’art. 38, comma 4, dei vigenti contratti di brokeraggio, della relativa durata contrattuale
attraverso l’istituto della proroga tecnica per il tempo strettamente necessario alla conclusione della
nuova procedura di gara.

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

IL DIRIGENTE GENERALE

lo Statuto della Regione Siciliana;

la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;
il D.Lgs. 30 dicembrel992, n.502, e s.m.i. sul riordino della disciplina in materia sanitaria;
il D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e.s.m.i (Codice dell’Amministrazione digitale);
la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i., di riordino del sistema sanitario siciliano;
il D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi dipubblicità, trasparenza e difi'usione di informazioni da parte delle pubblicheamministrazioni”;

il comma 12 dell’art…47 della iegge regionale 28 gennaio 2014 n.5 e s.m.i e l’art. 11 dellalegge regionale 13 gennaio 2015 n.3 e s.m.i., che hanno recepito nell’ordinamentocontabile della Regione Siciliana le disposizioni contenute nel D.Lgs 23 giugno 2011,n.118 e s.m.i., in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanciodelle regioni, degli Enti locali e. dei loro organismi;
il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il
comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21/2014, inerente la pubblicazione dei decreti
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
l’art. 31 del D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;
la LR. n. 19 del 16/12/2008, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti

l



VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato nella GURS n. 25 dell'1/O6/‘2022,
di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n.19/2008,
con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;
la LR. 9 gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di. stabilità regionale 2025-2027”;
la LR. 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per iltriennio 2025-2027”;

la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 2 del 16/01/2025, con la quale è stato
approvato, in attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1—9.2 del D.Lgs.23giugno 2011, n. 118 e ss.mm-ii., il Documento Tecnico di accompagnamento e il Bilanciofinanziario gestionale, unitamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e dicassa dei capitoli di entrata e di spesa del perimetro sanitario,… ed il piano degli indicatori;
il Decreto Presidenzialen.l665 del 4/05/2023 di… conferimento al dott. Salvatore Iacolinodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per la Pianificazione Strategica,giusta Deliberazione della Giunta di Governo n. 189 del 3/05/2023;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. (di segui-to, per brevità, anche“precedente Codice”);

in particolare, l’art. 106, comma 11, del “precedente Codice”, che dispone. “la prorogaè iimitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure perl’individuazione di un nuovo contraente ”;
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, come integrato e modificato dal Decretolegislativo 31 dicembre 2024, n. 209 — Codice dei contratti pubblici (di seguito, per brevità,anche Codice);

legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 44 de120/10/2023 (conmodifica della legge regionale n. 12 del 12/07/2011), di recepimento nella RegioneSiciliana del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in automatico, delle relative successivemodificazioni e integrazioni;

il Decreto Presidenziale n.578 dell’H/122024, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 55 del13/12/2024 — Supplemento Ordinario n. I., con il quale sono stati approvati i "Criteri perla ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell&4mmz'nislrazìoneregionale ai sensi dell'art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n… 36;
la legge 8 marzo 2017, n. 24, recante "Disposizioni in materia di sicurezza delle cure edella persona assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti leprofessioni sanitarie”, pubblicata sulla GU. Serie generale n. 64 del 17/3/2027 e in vigoredall’ 1/4/2027 (c.d. legge Gelli— Bianco);
il decreto n. 232 del 15 dicembre 2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy conil quale è stato approvato il “Regolamento recante la determinazione dei requisiti minimidelle polizze assicurative per le strutture sanitarie e sociosanitarie pubbliche e private e

2



per gli esercenti le professioni sanitarie, i requisiti minimi di garanzia e le condizioni
generali di operativita'delle altre analoghe misure, anche di assunzione diretta del rischio
e le regole per il trasferimento del rischio nel caso di subentro contrattuale di un'impresa
di assicurazione, nonche’ la previsione nel biiancio delle strutture di un fondo rischi e di
un fondo costituito dalla messa a riserva per competenza dei risarcimenti relativi ai
sinistri denunciati,pubblicato sulla G.U. Serie generale n. 51 dell’US/2024 e in vigore dal
16/3/2024;

CONSIDERATO che l’Assessorato Regionale della Salute (di seguito, per brevità,
Amministrazione), nell’ambito delle competenze .istituzionalmente in capo alle Aziende ed
Enti del SSR, ha inteso di volere assicurare il “Servizio di intermediazione e consulenza
assicurativa per gli Enti del SSR”, al fine di… fornire un supporto qualificato per la gestione
dei sinistri e per la contratmalizzazione della garanzia RCT/O, oltre che per la copertura
degli altri rischi assicurabili;

RILEVATO che l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 31 del “precedente Codice”, ha provveduto a
nominare il dott. Emanuele Di Paola, funzionario direttivo del Dipartimento per la
Pianificazione Strategica, quale Responsabile Unico del Procedimento per le fasi relative
alla programmazione dei fabbisogni ed alla progettazione degli elementi tecnici relativi alla
conseguente procedura di gara;

CONSIDERATO che per l’espletamento della relativa procedura di gara è stata incaricata la
Centrale Unica di Committenza, oggi “Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza
per l’acquisto di beni e servizi” (di seguito, per brevità, anche CUC), che ha ricoperto il
ruolo di Committenza ausiliaria, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett…. m) e dell’art. 39 del
“precedente Codice”;

RILEVATO che la CUC, con il D.A.S. n.3674 del 19! 12/2018, modificato dal D.A.S. n.86 del
28/1/2019, ha indetto, ai sensi dell’art.60 del “precedente Codice” e mediante l’utilizzo del
criterio dell’ofi‘ferta economicamente più vantaggiosa, la procedura aperta per l’affidamento
del Servizio di Brokeraggio, suddivisa in otto Lotti, della durata di trentasei (36) mesi;

RILEVATO, altresì, che la lex specialis di gara prevede la facoltà, alla scadenza del rapportocontrattuale di avvalersi per …un ulteriore anno della “ripetizione di servizi analoghi” e,successivamente, di procedere alla. proroga per il tempo strettamente necessario alla
conclusione della procedura di gara propedeutica all’individuazìone del/i nuovo/i
contraente/i;

CONSIDERATO che la CUC, con il DD. n.68 del: 30/12/2020, ha disposto l’aggiudicazione del
procedimento di gara regionale, dichiarandone l’efficacia con il DD. n. 14 del 29/1/2021;

VISTE le note prot. n. 17788 e prot. n. 17790 del 6/4/2021, con ie quali l’Amministrazione ha
trasmesso ad ogni Ente del SSR e agli Operatori aggiudicatari i singoli schemi di
Contratto, unitamente ai relativi allegati, con efficacia e decorrenza dalla data del
15/4/2021;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 38, commi 2 e 4, dei predetti contratti, gli Enti del SSR, previaautorizzazione dell’Amministrazione, possono avvalersi della facoltà, rispettivamente, di
disporre la ripetizione di servizi analoghi per un ulteriore anno, decorrente dalla data di

3



scadenza contrattuale (15 aprile 2024). e di procedere, ai sensi dell’art 106, comma ll, del
“precedente Codice”, alla modifica della durata- contr—attual'e. attraverso l’istituto della
proroga tecnica per il tempo strettamente necessario alla conclusione del nuovo
procedimento di gara;

ATTESO CHE, con nota prot.n. 11715 del 3/3/2024 l’Amministx-azione ha ravvisato “! ’opportunità
di programmare lo svolgimento di una nuova procedura di gara regionale per
l’aflidamento, con decorrenza 15 aprile 2025, del “Servizio di consulenza ed assistenza
assicurativa in favore degli Enti del SSR” e, quindi, ha disposto“ il ricorso alla
“Ripetizione di servizi analoghi” “dei Contratli in scadenza il 14/4/2024 e,
contestualmente, autorizzato la stipula dei relativi contratti annuali con i Broker ”;

DATO ATTO, conseguentemente, che gli Enti del SSR necessitano della prosecuzione dei servizi di
brokeraggio assicurativo al fine di fomire, tra l’altro, l’adeguato supporto per lo
svolgimento:
- degli adempimenti discendenti dall’applicazione del predetto Regolamento attuativo di

cui al citato decreto n. 232/2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy che, tra
l’altro, ha previsto: ‘

- l’istituzione nel bilancio degli Enti del SSR di un “fondo rischi” e di un “fondo
riserva”;

- la valutazione delle condizioni generali di operatività delle eventuali altre analoghe
misure riferite all’assunzione diretta del rischio;

0 delle procedure di pubblica evidenza per l’individuazione delle compagnie assicurative
a coperturae gestione dei rischi;

e delle attività di assistenza nella gestione dei sinistri;
. delle azioni necessarie, ad integrazione delle competenze assegnate alle unità di risk

management, di claims management e di medicina legale, per procedere
all’aggiomamento dei rischi aziendali;

RILEVATO, peraltro, che i contratti assicurativi delle Aziende e degli Enti del SSR, alla data di
proposizione delpresente provvedimento risultano essere regolati come di seguito:
1) “All Risk Property” scadenti al 31/5/2025, & seguito della dichiarazione di recesso

operata dalla compagnia assicurativa;

2) “lnjòrtuni del personale e altri soggetti”, “Danni accidentali ai veicoli)/Kasko” e
“Responsabilità civile auto e rischi diversi -RCA/ARD”scadenti il. 30/11/2025 (data di
naturale scadenza dei contratti).

DATO ATTO, inoltre, che, in ordine all’affidamento dei servizi di copertura assicurativa per gli Enti
del SSR della Regione Siciliana, l’Amministrazione, con nota n. 16549 del 25/3/2025 e
successiva nota prot. n. 17896/2025: ha disposto di “avviare con immediatezza tutte le
iniziative necessarie per lo svolgimento della nuova procedura di gara regionale, che
preveda tutte le garanzie contro i rischi in atto assicurati la cui scadenza contrattuale è
fissata al 30 novembre p.v. ” e individuato l’AS? di Catania quale Azienda Capofila
Regionale;

RILEVATO, altresì, che con la predetta nota prot. n. 16549/2025, i Direttori Generali degli Enti del
SSR sono stati chiamati “ad avvalersi del supporto dei brokers” per potere effettuare “le

4



valutazioni tecnico-economiche dirette alla puntuale e tempestiva redazione del CapitolatoSpeciale d ”Appalto e del Disciplinare di gara e, comunque, per la predisposizione di tuttala necessaria documentazione di gara”e, quindi, assicurare “la necessaria collaborazione
istituzionale con 1 ’Azienda Capofila ASP di Catania”;

RAVVISATA, conseguentemente, la necessità di dover assicurare, in ossequio alle disposizioni delrichiamato Regolamento attuativo ex decreto ministeriale n. 232/2023, il qualificatosupporto operativo alle Aziende e agli Enti del SSR mediante l’indizione di una nuovaprocedura di gara regionale per l’affidamento quadriennale del “Servizio di consulenza edassistenza assicurativa in favore degli Enti del SSR” e la proroga tecnica per il tempostrettamente necessario alla definizione della stessa procedura di pubblica evidenza a fardata dal 15 aprile 2025;

DATO ATTO, pertanto, che, ai sensi dell’art. 15 e del conclato “Allegato 1.2” del Codice, si rendenecessario nominare il ReSponsabile Unico del Progetto (di seguito, per brevità, ancheRUP) per le fasi della progettazione e dell’affidamento della nuova gara regionale;
RILEVATO che per ricoprire l’incarico di RUP è individuato, tra i dipendenti del Dipartimento perla Pianificazione Strategica (di seguito, per brevità, anche DPS), il funzionario direttivodott. Emanuele Di Paola che, oltre ad essere titolare di Posizione Organizzativa, è inpossesso del necessario livello di inquadramento giuridico, dei requisiti di anzianità diservizio, del titolo di studio previsto e delle competenze ed esperienze professionalimaturate nel settore dei contratti di servizi e, in particolare, anche nell’ambito dellatipologia dei servizi da affidare;
VISTO l'art. 45 del Codice che ha previsto, a carico degli stanziamenti per le singole procedure diaffidamento e negli stati di previsione della spesa delle stazioni appaltanti (Enti del SSR),la destinazione di risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dal personale del DPS edella CUC per le fasi di programmazione, progettazione e affidamento e dal personale deimedesimi Enti del SSR per la fase di esecuzione per come meglio specificato nell’Allegato“110” del medesimo Codice, in virtù del quale le risorse necessarie saranno determinate inaderenza ai “Criteri” approvati con il predetto DR n. 578/l2024;

DECRETA
ART. 1) Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, didare atto che il “Servizio di consulenza e assistenza assicurativa in favore degli Enti delSSR”, aggiudicato dalla CUC con DD. n. 68 dal 10/12/2020 e successivo DD. n. 14 del29/1/2021, giunge al termine di scadenza in data 14 aprile 2025 a seguito della“Ripetizione dei servizi analoghi” a far data dal 15 aprile 2024.
ART. 2) Di dare atto, altresì, che ai sensi del decreto n. 232 del 15 dicembre 2023 in materia dipolizze assicurative per le strutture sanitarie elo sociosanitario pubbliche elo private, leAziende e gli Enti del SSR, con nota prot. n. 1654912025 e successiva nota prot.n.17896/2025, sono stati “chiamati a garantire la continuità della copertura assicurativa deirischiregolati con i contratti di seguito indicati:



ART. 3)

ART. 4)

ART. 5)

ART. 6)

ART. 7)

ART. 8)

ARTS)

1) “All Risk Property” scadenti al 31/5/2025, a seguito della dichiarazione di recesso
operata dalla compagnia assicurativa;

2) “Infortuni del personale e altri soggetti“, “Danni accidentali ai veicoli/Kasko” e
“Responsabilità civile auto ;e rischi diversi aRCA/ARD” scadenti il 30/11/2025 (data di
naturale scadenza dei contratti).

Di indire una nuova procedura di gara regionale per l’afiidamento quadriennale del“Servizio di consulenza ed *aSsistenm assicurativa in favore degli Enti del SSR” e,conseguentemente, disporre la proroga tecnica per il tempo strettamente necessario alladefinizione della stessa procedura di pubblica evidenza a far data dal 15 aprile 2025.
Di nominare, ai sensi dell’art.15 e dell'allegato “1.2” del Codice, il dott. Emanuele Di Paola
quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi della progettazione edell’affidamento della procedura di gara per il “Servizio quadriennale di consulenza eassistenza assicurativa in favore degli Enti del SSR”, la cui procedura di gara, ai sensidell’art. 71, sarà svolta in modalità digitale mediante lapiattafonna telematica della CUC.
Di assegnare al RUP il compito di definire la fase di progettazione in unico livello che saràelaborata ai sensi dell’art. 4 bis dell’allegato- “I.7 del. Codice e sarà composta dalla“Relazione generale illustrativa”, dal “Capitolato Speciale d’Appalto” e dal “Documento. distima economica” predisposto secondo le previsioni di cui allîarticolo 41, commi 13 e 14,del medesimo Codice, fermo restando la successiva relativa condivisionedell’Amministrazione attraverso l’adozione, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice,della “Decisione acontrarre” da parte del Dirigente Generale….

Di prevedere, ai sensi dell’art. 45 del Codice, a. car-ico degli stanziamenti previsti per lesingole procedure di affidamento e negli stati di previsione della spesa delle stazioniappaltanti (Enti del SSR), la destinazione di risorse finanziarie per le funzioni tecnichesvolte sia dal personale del DPS e della CUC per le fasi di programmazione, progettazionee affidamento e sia dal personale: degli Enti del SSR per la fase di esecuzione, megliospecificate nell’Allegato “110” del medesimo Codice, in virtù del quale le risorsenecessarie saranno determinate in aderenzaai “Criteri" approvati con il D….P. n. 578//2024.
Di avvalersi, per i vigenti contratti di brokeraggio assicurativo e giusta precedente art.. 3,della facoltà prevista dall’art. 106,- comma 11, del D.Lgs. n. 50l2016 e ss.mm.ii. per comerichiamate dall’art. 38, comma 4, degli stessi contratti di consulenza“ e, quindi, procederecon la modifica per mesi sei (6). dellarelativa durata contrattuale attraverso l’istituto della
proroga tecnica e, comunque, per “il tempo strettamente necessario alla conclusione dellaprocedura di gara per l'individuazione dei nuovi contraenti.
Di notificare il presente provvedimento ai Rappresentanti Legali delle…Aziende e degli Entidel SSR per gli adempimenti di rispettiva competenza anche al fine di assicurare la
regolare prosecuzione dei rapporti contrattuali con le società di brokeraggio assicurativo, i
cui contratti risultano in scadenza in data 14 aprile 2024.

Di notificare il presente provvedimento al dott. Emanuele Di… Paola nella qualità di
Responsabile Unico del Progetto della nuova procedura di gara indetta giusta precedenteart. 3 ed al Responsabile» del. Procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito

6



istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line nonché sullapagina dedicata alla trasparenza del Dipartimento.
PA 09/04/2025

Il Dirigente dell’Area 2
gdott.Vincenzo Ripellino)RlPELUN

è’àNoììlàîg
18É19Î30

Il Dirigente GeneraleUTC
(dott. Salvatore Iacolino)

Firmato digitalmente da:
SALVATORE IACOLINO
Data: 08/04/2025 18:37:29


